
 
 

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V OBORU VZDĚLÁNÍ  

31-52-E/02 ŠITÍ PRÁDLA  

Závěry z porad škol 25. dubna a 2. května 2023 k revizi JZZZ pro termín ZZ červen 2024 

 

Porady škol se uskutečnily z Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (Cermat) elektronickou formou 

přes Teams dne 25. dubna a 2. května 2023. 

Zúčastnili se jich zástupci ze 2 škol: 
SŠ F.D. Roosevelta, Brno - Ing. Monika Prachařová Toufarová, Mgr. Alena Smrčková 
SŠ technická, gastronomická a automobilní, Chomutov - Bc. Dagmar Vavrušková, pí. Květa Karlová 
 
Účast za CZVV, NPI ČR a MŠMT: 
PhDr. Romana Maršálová, Ph.D. – editorka JZZZ oboru vzdělání 31-52-E/02 Šití prádla  
Ing. Hana Hušáková, vedoucí oddělení ZZ, CZVV  
Ing. Dana Kočková, metodička ZZ, CZVV 
Omluveni:  
Ing. Libuše Burešová, odborná garantka RVP, NPI ČR 
Mgr. Petr Husník, odborná gesce MŠMT 
 
Cílem porad bylo konkretizovat a dohodnout potřebné změny v jednotném zadání pro termín 
závěrečné zkoušky v červnu 2024. 

Program a průběh porad: 

1. Obor vzdělání Šití prádla aktuálně vyučují 3 školy: 

• SŠ F.D. Roosevelta, Brno Křižíkova 

• SŠ technická, gastronomická a automobilní, Chomutov Pražská 

• SOU Praha 4, Na Veselí (škola při NVZ - Ministerstvo spravedlnosti ČR) 
 

Učitelé ze škol Brno Křižíkova a SOU Praha 4 se podíleli jako autoři na tvorbě témat a úkolů 
pro JZZZ. 
Aktuálně se učí v oboru Šití prádla celkem 17 žáků. 

2. Ústní zkouška 
V ústní zkoušce je 50 témat, z toho  32 témat vytvořených v r. 2012; 18 témat vytvořených v r. 2019. 
Od té doby nedošlo v tématech k žádným změnám. 
Prohlédnutí anotací všech témat zkoušky, diskuze k potřebným zménám. 
Závěr: 
U ústní zkoušky nebudou v JZZZ prováděny žádné změny. 
 

3. Praktická zkouška  
V praktické zkoušce je 15 témat. Z toho 4 témata vytvořená v r. 2012, 1 téma vytvořené v r. 2013, 10 
témat vytvořených v r. 2019.  Od r. 2019 nedošlo v tématech k žádným změnám. 

Prohlédnutí anotací všech témat zkoušky, diskuze k potřebným zménám. 

• SŠ F.D. Roosevelta navrhuje zkontrolovat témata z hlediska jejich využitelnosti pro žáky 
s PPO a u vytipovaných témat upravit zadání v tomto směru. Bude individuálně dořešeno 
s Mgr. Alenou Smrčkovou. 



• SŠ F.D. Roosevelta, Brno navrhuje pozměnit u některých témat názvy výrobků, které se již 
běžně v oboru nepoužívají (např. podpasová zástěra). 

Závěr:  
U praktické zkoušky bude provedena kontrola témat a v případě potřeby bude upraveno zadání s cílem 
zvýšit využitelnost témat pro žáky s PPO. U vytipovaných témat praktické zkozušky budou 
aktualizovány názvy výrobků. 
 

4. Písemná zkouška od r. 2020 se témata písemné zkoušky generují z banky úloh a je možno 
písemnou zkoušku realizovat na počítači: 

PÍSEMNÁ ZKOUŠKA 

 
Název oblasti Bodová a časová dotace 

1. Technický nákres a technologie 50 b./120 min 

2. Další odborné předměty  50 b./120 min. 

• Oblast Technický nákres a technologie  obsahuje 15 složek - různých výrobků, cca 5 úkolů 
v každé složce. 

• Oblast Další odborné předměty 15 složek s DOP (01 – 15), cca 6 až 8 úkolů v každé složce. 
• Téma se generuje z uvedených oblastí v poměru 1:1  - celkem 100 bodů/240 minut. 

Prohlédnutí současné banky úkolů písemné zkoušky v oblastech Technický nákres a technologie a Další 
odborné předměty, diskuze k potřebným změnám. 

Účastníci porad se shodují v tom, že písemnou zkoušku bude vhodné více přizpůsobit schopnostem 
žáků s PPO, kterých je v oboru většina, a jejichž postižení jsou v řadě případů velmi závažná. 

• V oblasti Technický nákres a technologie 
SŠ F.D. Roosevelta Brno navrhuje přepracovat vytipované úkoly z technologie ve smyslu 
zjednodušení požadavků na detailní popisy výrobků žáky. Tam, kde je to vhodné, navrhuje 
škola zařadit pro větší názornost obrázky/fotografie. 

• V oblasti Další odborné předměty 
SŠ F.D. Roosevelta Brno společně s editorkou navrhují snížit náročnost oblasti a ponížit celkový 
počet dosažitelných bodů za tuto část tématu na 30 (z původních 50 bodů). Úkoly, které budou 
z oblasti vyřazeny, budou využity a přepracovány do formy testových otázek. Dále budou 
vytipovány úkoly určené k aktualizaci (např. již zastaralý model šicího stroje). 

• Zařazení testu do písemné zkoušky 
Všichni účastníci porad navrhují zařadit do banky úkolů písemné zkoušky test s uzavřenými 
odpověďmi (a,b,c) v hodnotě 20 bodů, tj. 1/5 z celkového počtu bodů za řešení tématu. To 
usnadní žákům se sníženými komunikativními dovednostmi jednoduše odpovídat na zadané 
otázky a prodlouží čas na vypracování vlastních verbálních odpovědí v jiných úkolech. 

 

NÁVRH NOVÉ STRUKTURY PÍSEMNÉ ZKOUŠKY 

 
Název oblasti Bodová a časová dotace 

1. Technický nákres a technologie 50 b./120 min 



2. Další odborné předměty  30 b./100 min. 

3 Test 20.b./20 min. 

Téma se bude  generovat z uvedených oblastí a testu: celkem 100 bodů/240 minut. 
 

Závěry z porady:  

SŠ technická, gastronomická a automobilní, Chomutov souhlasí s navrhovanými změnami a bude se 
aktivně podílet na revizi JZZZ. 

Ústní zkouška: 
Beze změn 
Praktická zkouška: 

• kontrola témat z hlediska využitelnosti pro žáky s PPO, návrh na potřebné úpravy 

• aktualizace názvů výrobků u vytipovaných témat  

Zodpovídá: Mgr. Alena Smrčková ve spolupráci s editorkou. 

Písemná zkouška:  

• přepracování (zjednodušení) vytipovaných úkolů z technologie v oblasti Technický nákres a 
technologie a zařazení vhodných obrázků/fotografií 

Zodpovídá: Ing. Monika Prachařová Toufarová ve spolupráci s editorkou. 

• redukce úkolů v oblasti Další odborné předměty, vytipování úkolů vhodných k přepracování do 
formy testových otázek. Aktualizace zastaralých úkolů. 

Zodpovídá:  
Složky 01 až 07: Ing. Monika Prachařová Toufarová a Mgr. Alena Smrčková (Brno) 
Složky 08 až 15: Bc. Dagmar Vavrušková, pí. Květa Karlová (Chomutov) 

• zpracování testu s uzavřenými odpověďmi – celkem 40 otázek  

Zodpovídá: editorka ve spolupráci se všemi účastníky schůzky. 

Poznámka: editorka zajistí pro všechny zúčastněné přístup v rolích „čtenář“ k bance úkolů písemné 
zkoušky. Cílem je podrobně se seznámit s obsahem jednotlivých úkolů (celkem 170 úkolů) a připravit 
si podklady pro další poradu a sestavení návrhu DPP.  

Termín další schůzky k JZZZ oboru vzdělání Šití prádla: 28. června 2023 v 10:00 hod. prostřednictvím 
Teams.  

 

Datum: 3. 5. 2023 

Zapsala:  Romana Maršálová 


